
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Министерство высшего образования, науки и инноваций Республики Узбекистан 

Филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Российский государственный университет нефти и газа 

(национальный исследовательский университет) имени И.М. Губкина» в г. Ташкенте

   ПРИКАЗ

«Об организации деятельности клуба девушек-ученых»

В соответствии с поручением Министерства высшего образования, науки
и инноваций от 18 ноября 2024 года № 0-17-288 по исполнению совместного
постановления Комитета по науке, образованию и здравоохранению Сената Олий
Мажлиса Республики Узбекистан и Бухарского областного Кенгаша народных
депутатов от 5 октября 2024 года № 233/1 «О результатах изучения состояния
реализации Закона Республики Узбекистан «О науке и научной деятельности»
в части, касающейся привлечения молодежи к науке и научной деятельности
в Бухарской области»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие:
Положение о клубе девушек-ученых (далее – Положение Клуба) согласно

приложению № 1 к настоящему приказу;
календарно-тематический план Клуба девушек-ученых, согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.
2. Начальнику отдела контроля за качеством образования (Д. Исаматова)

в соответствии с приказом Филиала от 18.02.2025 г. № 37-п «О назначении
ответственных за научно-исследовательскую работу на кафедрах и отделениях
Филиала»:

организовать последовательную работу по повышению эффективности
деятельности Клуба девушек-ученых;

мотивировать повышение интереса к науке, познавательным потребностям
и формирование убеждения в теоретической и практической значимости научного
знания. 

3. Утвердить ответственных за ритмичную организацию деятельности
Клуба:

Д. Джумабаева – заместителя директора по научным работам и инновациям;
Д. Кадирбекову – советника исполнительного директора - председателя

консультативного Совета по вопросам женщин Филиала;
А. Абдуллаеву – и.о. заведующего сектором организации научно-

исследовательской деятельности одаренных студентов.
4. Определить основными целями Клуба:
содействие активному участию девушек в научной, образовательной,

профессиональной и общественной жизни Филиала;
развитие женского лидерства;

«30» сентября 2025 г. г. Ташкент № 168-п



укрепление позитивного имиджа женщин в сфере высшего образования
и науки. 

5. Ответственным за ритмичную организацию деятельности Клуба
(Д. Джумабаеву, Д. Кадирбековой, А. Абдуллаевой):

организовать деятельность Клуба в соответствии с Положением
Клуба и календарно-тематическим планом Клуба;

ознакомить студентов и научно-педагогических работников с Положением
Клуба;

в недельный срок провести организационное заседание Клуба по избранию
председателя и секретаря Клуба;

в установленном порядке вносить информацию о деятельности Клуба
на заседания Директората Филиала.

6. Пресс-секретарю (А. Абдуллаева):
разместить на сайте Филиала http://www.gubkin.uz:
настоящий приказ и Положение о Клубе девушек-ученых;
на регулярной основе освещать деятельность Клуба девушек-ученых

на официальном сайте, Telegram канале и на страницах Филиала в социальных
сетях Facebook, Instagram и в СМИ.

7. Заместителям директора по направлениям деятельности, руководителям
структурных подразделений оказывать методическую, практическую помощь,
направленную на повышение эффективности работы и совершенствование
деятельности Клуба.

8. Заведующей сектором по работе с обращениями юридических
и физических лиц, контроля и мониторинга (З. Абдувахабова) осуществлять
надлежащий мониторинг, контроль исполнения настоящего приказа
с внесением информации по его реализации.

9. Канцелярии в установленном порядке довести настоящий приказ
до руководящего состава Филиала и академического лицея, руководителей
структурных подразделений и ответственных исполнителей под роспись,
согласно листа рассылки.

10. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
директора по научным работам и инновациям Д. Джумабаева и советника
исполнительного директора - председателя консультативного Совета по вопросам
женщин Филиала Д. Кадирбекову.

Исполнительный директор А. Магрупов

IJRO.GOV.UZ тизими орқали ЭРИ билан тасдиқланган, Ҳужжат коди: AM90237085



Лист рассылки к приказу
от «30» сентября 2025 г. №168-п

Индекс или наименование структурного 
подразделения

Количество 
экземпляров

Индекс 
структурного 

подразделения

Количество 
экземпляров

И.о. первого заместителя директора
по вопросам молодёжи и духовно-
просветительской работе

1

Заместитель директора по учебной работе 1
Заместитель директора по научным
работам и инновациям 1

Советник исполнительного директора -
председатель консультативного Совета
по вопросам женщин Филиала

1

Декан факультета 1
Начальник отдела контроля за качеством
образования 1

Лидер Союза молодежи 1
Сектор организации научно-
исследовательской деятельности
одаренных студентов

1

Сектор по работе с обращениями
юридических и физических лиц, контроля
и мониторинга

1

Заведующие кафедрами/отделениями,
заместители заведующих отделениями 13

Пресс-секретарь 1

Ответственный исполнитель: ___________________ З. Абдувахобова
(подпись) (инициалы, фамилия)

Визы согласования

Индекс или название структурного 
подразделения

Руководитель 
(инициалы, 
фамилия)

Подпись Дата Примечание

И.о. первого заместителя директора
по вопросам молодёжи и духовно-
просветительской работе

С. Валиев

Заместитель директора по учебной
работе М. Ахмедов

Заместитель директора по научным
работам и инновациям Д. Джумабаев

Советник исполнительного директора Д. Кадирбекова

Декан факультета Ш. Равилов

Юрисконсульт А. Шириянц

проект приказа вносит:
И.о. заведующего сектором организации
научно-исследовательской деятельности
одаренных студентов А. Абдуллаева



Приложение № 1
к приказу Филиала

от «30» сентября 2025 г. № 168-п

Положение
о клубе девушек-учёных Филиала Российского государственного 

университета нефти и газа (НИУ) имени И.М. Губкина в городе Ташкенте

Настоящее Положение определяет цели, задачи, формы деятельности
и основы организации работы клуба девушек-ученых Филиала Российского
государственного университета нефти и газа (НИУ) имени И.М. Губкина в городе
Ташкенте (далее - Филиал).

1. Общие положения
1.1. Клуб девушек-ученых (далее – Клуб) является добровольной

студенческой организацией, формируемой из состава девушек-студентов
академических групп всех направлений и профилей обучения, объединённых
на основе общих интересов в сфере образования, науки, культуры, социальной
активности и профессионального развития девушек.

1.2. Клуб осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим
Положением и локальными документами Филиала.

1.3. Клуб функционирует в Филиале и координирует свою деятельность
совместно с ответственными лицами и структурными подразделениями Филиала
(далее – Ответственные): заместителем директора по научным работам
и инновациям, Консультативным советом по вопросам женщин Филиала,
сектором организации научно-исследовательской деятельности одаренных
студентов и первичной организацией Союза молодёжи Филиала.

1.4. Клуб не является юридическим лицом, не ведёт самостоятельной
финансово-хозяйственной деятельности и функционирует на общественных
началах.

2. Цели и задачи
2.1. Целями Клуба является содействие активному участию девушек

в научной, образовательной, профессиональной и общественной жизни Филиала,
развитие женского лидерства и укрепление позитивного имиджа женщин в сфере
высшего образования и науки.

2.2. Задачи:
широкое вовлечение девушек-студенток в научно-инновационную

деятельность, стимулирование их участия в научных проектах и исследованиях; 
организация семинаров-тренингов, конференций и форумов с привлечением

ведущих научных центров, профессорско-преподавательского состава
и успешных женщин-наставников;

мотивация девушек к созданию научных и технологических инноваций,
содействие развитию стартапов и новых идей;

подготовка к участию в конкурсах научно-инновационных проектов
и грантов (национальных и международных);



развитие сотрудничества с ведущими научными центрами, технопарками,
акселераторами и инкубаторами в целях поддержки научно-инновационной
деятельности девушек;

разработка инновационных решений по актуальным социальным
проблемам, формирование правовой и гражданской культуры, повышение
социальной активности. 

3. Состав
3.1. Клуб состоит из председателя, секретаря и членов. 
3.2. Председатель и секретарь Клуба назначаются по представлению

Ответственных за ритмичную деятельность Клуба.
4. Членство

4.1. Членами Клуба могут быть лица в возрасте от 17 лет и старше, которые
по собственному желанию, доброй воле, в меру своих способностей и свободного
времени выполняют работу безвозмездно, а также признают, соблюдают
и исполняют требования настоящего Положения.

4.1.1. Членами Клуба могут быть лица с хорошими показателями
успеваемости, наличием научных работ и без дисциплинарных нарушений.

4.2. Прием в члены Клуба осуществляется по рекомендации Ответственных
за ритмичную деятельность Клуба, председателя Клуба и на основании личного
заявления вступающего, производится собеседованием с Ответственными
ежегодно перед началом учебного года.

4.3. Член Клуба может оставить членство по собственному желанию или
быть исключенным по представлению Ответственных и председателя Клуба
за дисциплинарные нарушения, низкие показатели успеваемости, а также
за неисполнение пунктов настоящего Положения.

5. Права и обязанности Клуба
5.1. Председатель Клуба:
несёт ответственность за координацию всей деятельности Клуба,

назначается и освобождается от должности по представлению Ответственных
за ритмичную деятельность Клуба;

разрабатывает план работы Клуба на учебный год по согласованию
с Ответственными;

организует текущую деятельность Клуба, представляет его интересы
в структурных подразделениях Филиала и за его пределами;

взаимодействует с администрацией Филиала, органами студенческого
самоуправления, кафедрами/отделениями.

5.2. Секретарь Клуба:
ведёт документацию Клуба (протоколы заседаний, списки членов, планы

мероприятий, отчёты о проделанной работе);
обеспечивает информационное сопровождение деятельности Клуба,

взаимодействуя с пресс-службой Филиала и первичной организацией Союза
молодёжи в целях освещения мероприятий;



организует оповещение членов Клуба о собраниях, мероприятиях
и решениях председателя и Ответственных;

ведёт календарь мероприятий и контролирует сроки выполнения задач,
возложенных на членов Клуба;

оказывает содействие председателю в организации встреч, семинаров,
конференций и иных инициатив Клуба;

временно исполняет обязанности председателя Клуба в случае его
отсутствия (по согласованию с Ответственными).

5.3. Члены Клуба:
регулярно участвуют в собраниях, мероприятиях и проектах, проводимых

Клубом;
содействуют реализации целей и задач Клуба, указанных в настоящем

Положении;
активно вовлекаются в научно-исследовательскую, инновационную,

культурную и социальную деятельность.
6. Заключительные положения

6.1. Предложения по внесению изменений в настоящее Положение вносится
по инициативе координатора Клуба, членов Клуба или администрации Филиала
 и утверждаются в установленном порядке.

6.2. Мониторинг исполнения настоящего Положения осуществляется
заместителем директора по научным работам и инновациям, Консультативным
советом по вопросам женщин Филиала, сектором организации научно-
исследовательской деятельности одаренных студентов и первичной организацией
Союза молодёжи Филиала.



Приложение № 2
к приказу Филиала

от «30» сентября 2025 г. № 168-п

Календарно-тематический план клуба девушек-учёных

№ Тема заседания Дата и время 
проведения Подпись

1
Организационное заседание Клуба по

избранию председателя и секретаря Клуба.
Определение целей и задач на учебный

год
2 Роль женщин в науке и образовании

3 Современные тенденции в нефтегазовой
отрасли глазами молодых исследовательниц

4 Навыки публичного выступления
и самопрезентации

5 Встреча с женщинами-учёными
и выпускницами Филиала

6 Как готовить тезисы и научные статьи

7 Будущее науки – цифровизация
или традиционные подходы

8 Наука и экология: женский взгляд
на устойчивое развитие

9 Инновации в области энергетики

10 Основы проектного менеджмента
для исследовательских проектов

11 Научная карьера: возможности
для девушек в Узбекистане и за рубежом

12 Презентация научного проекта и работа
с визуализацией данных

13 Женщины в науке: новые имена Филиала

Примечание:
в соответствии с поручениями Министерства высшего образования, науки и инноваций

Республики Узбекистан, АО «Узбекнефтегаз» в календарно-тематический план Клуба девушек-
учёных могут вноситься дополнительные темы заседаний


